Ratione vero illud ipsum sic ostenditur. Finis cuiusq; potentia est optimum quodq; quod sub adæquato illius potentia obiecto continetur, in eo siquidem posita est illius potentia perfectio: at primū & adæquatum obiectum nostri intellectus est ens, & optimum, quod continetur sub ente, est Deus: finis igitur vltimus nostri intellectus est ipsius Dei cognitio, atq; contemplatio. Maior, & Minor huius discursus naturaliter cognoscuntur: igitur & conclusio.

5. ARG.

Præterea, anima nostra naturaliter appetit illum finem, igitur naturaliter ordinatur ad illum finem: igitur cognita natura ad illum finem ordinata, ex ordine huiusmodi ille etiam finis potest innotescere.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad

Ad 1.

AD primum, negatur antecedens. Ad probationem vero dicitur, intellectū possibilem pro statu viæ esse natum moveri ab intellectu agente, & phantasmate, siue ab obiecto prout relucet in phantasmate, ex quo fit vt illarum rerum cognitio sit homini pro statu viæ possibilis, quæ vi ac facultate horum agentium comparari pōt, cuiusmodi sunt sensibilia, & quæ in ipsis essentialiter, & virtualiter includuntur: iam vero multa sunt obiecta cognoscibilia, quæ non cadunt sub sensum.

nem perducere. Iam autem illa potentia est frustra, quæ vi nulla pōt ad actum traduci.

Tertium argumentum diluitur duobus modis, vno modo negata consecutione. Nam eadem ipsa quæ sunt humanis in scientijs tradita, sub alia, eaq; certiore docendi ratione in diuinis literis traduntur: est autem ea diuina reuelatio. Ita fit vt non sit superuacanea sacra doctrina. Altero modo diluitur, & melius, negato antecedente. Namq; multa, eaq; ad salutem necessaria diuinis literis traduntur, quæ humanis literis non sunt tradita, id quod prouenit ex ipsa diuersa ratione cognoscendi. Nam cum diuersa cognoscendi ratione semper est coniuncta diuersitas obiectorum cognoscibilium. Adde, inquit Scotus i. q. prolog. quia etsi de Deo agatur in scientijs humano ingenio repertis, non tamen quoad ea quæ diuinitatis sunt ppria hoc est, nō cōmunia Deo cum criaturis, veluti Deum esse Trinum, & vnum, quorum tamen cognitio ad salutem est necessaria.

Ad. 3a

In scientijs humanis de deo agitur, non tamen quoad ea, quæ dei sunt propria.

Ad. 2.

Potentia receptiua actuum supernaturalium in nobis, non est naturalis sed obedientialis.

Ad secundum, negatur antecedens. Nam potentia in nobis receptiua actuum supernaturalium, non est naturalis, sed obedientialis. Ad probationem vero antecedentis, negatur minor. Nam intellectus hominis ad illam solam cognitionem naturaliter inclinatur, quam potest consequi viribus naturæ. At est aliquod cognoscibile cuius cognitio vim omnem superat naturæ, neq; pōt homini nisi supernaturaliter innotescere, ad huius igitur obiecti cognoscibilis cognitionem intellectus hominis minime naturaliter inclinatur. Maior ex eo patet, quia naturæ inclinatio non excedit limites naturæ. Ac hæc huius argumenti responsio consentanea est doctrinæ D. Thomæ. Cæterum accommodate ad doctrinam Scoti. i. q. prol. respondetur negatione consequentiæ. Ad probationem vero dicitur, quod quamuis illa potentia receptiua naturalis non possit traduci in actum per agens naturale, pōt tamen traduci in actum vi agentis in natura, hoc est, in vniuersa entium coordinatione, quale est agens supernaturale. Ita fit, vt cuilibet potentiæ receptiue vis altera actiua respondeat, quæ vel agat vi naturæ, vel in natura. Vnde illa potentia non est frustra, vt quæ reduci in actum possit, sin minus per agens naturale, certe per agens supernaturale. Id quod ad summam hominis excellentiam pertinet, qui ad recipiendam perfectionem naturaliter ordinatur a deo excellentem, vt ad illam tota vis naturæ non possit homi-

Quod vero ad infirmationem fundamenti attinet, omnino negamus Deum prout est obiectum supernaturalis beatitudinis esse à nobis pro statu viæ naturaliter cognoscibilem. Ad probationem vero sumptam ex auctoritate Augustini, dicitur naturam animæ nostræ esse pro statu viæ à nobis cognoscibilem, non quidem secundum rationem propriam, & quiditatuam, sed secundum rationes generales, & communes sibi cum rebus sensibilibus, puta quod sit ens, & substantia, secundum quas rationes homo non ordinatur ad vltimum finem, tanquam ab illo beatificabilis, alioqui qualibet substantia ordinaretur ad vltimum finem, tanquam ab illo beatificabilis. Cum igitur illa ratio, perquam homo ordinatur ad vltimum finem, sit specialis, & propria, anima autem nostra non possit pro statu viæ sub propria ratione cognosci, sequitur vt non possit etiam cognosci sub illa ratione speciali, qua ordi-

Ad. 4a

illa ratio perquam homo ordinatur ad vltimum finem est specialis, ex quo fit vt anima nostra pro statu viæ non possit cognosci sub illa ratione.

natur

Cuilibet potentiæ receptiue respondet vis altera actiua quæ vel agat vi naturæ, vel in natura.

natur ad vltimum finem tāquam attingibilem per propriam operationem.

Obiectio Obijci contra pōt. Anima separata se ipsam perfecte cognoscit, igitur sub propria ratione, ac proinde sub illa ratione speciali, qua ordinatur ad vltimum finem ac proinde & terminum talis dependentiae cognoscit.

Item Angelus se, & animam nostram perfectissime cognoscit, igitur & omnē ipsius naturalem aptitudinem, ac propensionem, ac proinde & terminum illius propensionis. Respondet Scotus illam aptitudinem, siue ordinabilitatem formaliter importare relationem, cumq; relatio non solum pendeat a fundamento, verum etiā a termino, sequitur vt nulla relatio possit distincte cognosci, nisi praecognito termino: at Deus sub ea ratione, qua est finis vltimus attingibilis per operationem creaturae, non pōt naturaliter cognosci, igitur neq; relatio ad ipsum terminata: quāquāuis sit idem, quod anima sic affecta, formaliter tamen ab ipsa distinguitur. Hinc iam patet vtriusq; obiectionis dilutio.

Non est humana ratione inuestigabile, quo pacto illud ens perfectissimū qd est Deus sit quietatiuum nostri intellectus Ad probationem vero sumptam ex ratione respondetur, vi naturalis rationis perspicitur, & cognosci posse Deum esse finē nostri intellectus vltimū, eiusdemq; quietatiuum, non tamen inuestigari humana ratione pōt quo pacto illud ens perfectissimū in quo intellectus hominis conquietescit, sit quietatiuum nostri intellectus: an scilicet vt obiectum cognitionis intuitiuae, an potius vt obiectum cognitionis abstractiuae. Nam quauis notitia intuitiua sit perfectior abstractiua, non tamen naturaliter sciri potest, vtrum illa notitia Dei intuitiua sit creato intellectui possibilis, propter excessum obiecti supra potentiam. Nam vt ait Arist. intellectus noster se habet ad manifestatissimam naturā, sicut

oculus noctuae ad lumen solis. Vnde ex hac ratione moti sunt quidam, vt negarēt Deum posse ab homine per essentiam videri, vt docet D. Thom. 1. p. q. 12. ar. 1.

Thomas

Ad quintum respondetur, quod quauis ordinabilitas ad talem finem, sit illud ipsum secundum rem, quod natura sic ordinata, vel inclinata, distinguitur tamen ab illa formaliter, ac proinde contingit ipsam naturam cognitam haberi, interim tamen illam rationem, per quam ordinatur ad vltimum finem ignorari.

Si dicas, cognitio effectis pōt et causa cognosci, sed Deus prout est vltimus finis animae nostrae est causa animae nostrae in genere finis, igitur cognita natura animae nostrae, pōt et ille finis cognosci. Respondetur, Deum dici finem creaturae duobus modis, vno modo vt causam finalem, altero modo vt obiectum beatitudinis attingibile per propriae creaturae operationē. Priori modo Deus est finis omnium rerum, quandoquidem omnia propter semetipsum procreauerit altissimus. Posteriori vero modo est finis creaturae duntaxat rationalis, nempe cum ipsius actione solum possit attingi. Deus igitur sub ratione finis priori modo accepti pōt cognosci cognitio effectis, non tamen sub ratione finis accepti posteriori modo: siquidem natura & vis animae nostrae non possit cognosci sub illa speciali ratione, qua ordinatur ad vltimum finem attingibilem per propriam operationem. Reuelata igitur doctrina opus fuit, vt ille finis, prout est obiectum beatitudinis, propria actione comparabilis, homini innotesceret, quo suas ad illum finem cogitationes, consilia, ac deniq; actiones referre, ac dirigere posset. Ac de necessitate sacrae doctrinae, deq; ceteris ad praefationem attinentibus questionibus, hactenus.

Obiectio

Respō.

Prou. 16

Deus est finis creaturae aut vt causa finalis, aut vt beatitudo creaturae.

● DISTINCTIO ●

PRIMA, DE FRVITIONE ET

FRVIBILI, DE VSV, DE QVE
EO, QVOD SVB VSVM CADIT.

● Resolutio primæ distinctionis Magistri. ●

● Prima Magistri distinctio quinque conclu-
siones complectitur.

P R I M A C O N
clusio. Sacrae pagine
uniuersus tractatus
circa res, et signa po-
tissimū versatur. Pro-
batur authoritate Augustini. 1. de doctri-
na christiana libro. cap. 2.

Secunda conclusio. Rerum alie sunt,
quibus fruendum est, alie quibus utēdū,
alie vero quæ fruuntur et utuntur.
Probatur authoritate Augustini eodem
libro cap. 3.

Tertia conclusio. Res, quibus fruē-
dum est, sunt pater, filius, et spiritus
sanctus. Præbatio. Res, quibus fruendū
est, sunt illæ quæ nos beatos efficiunt: at
sola Trinitas, pater, filius, et Spiritus
sanctus nos beatos efficit: igitur. et c.

Præterea, frui est amore alicui rei in hæ-
rere propter se ipsam: at soli Deo est sic amo-
re inherendum: igitur solo Deo est fru-
endum.

Quarta cōclusio. Omnibus alijs a Deo
utēdum est. Præbatio. Utimur ijs rebus,
quibus tendentes ad beatitudinem adiu-
uamur, et quasi adminiculamur, ut au-
thor est Augustinus lib. 1. de doctri-

na christiana cap. 3. Sed rebus omnibus
alijs a Deo ad beatitudinem consequen-
dam adiuuamur: igitur. et c. Item, uti
est id, quod in usum venit, referre ad
id obtinendum, quo fruendum est: at om-
ne aliud a Deo rescribibile est ad id quo
fruendum est: igitur omni alio a Deo
utendum est. Maior, et minor probā-
tur authoritate Augustini.

Quinta conclusio. Res quæ fruuntur,
et utuntur, nos sumus et Angeli Sæcti.
Interim mouet Magister aliquot quæsti-
unculas.

Prima quæstio. Vtrum in hac vita
fruamur Deo? Respondet cum Au-
gustino. Homines cum in hoc seculo, tum
in futuro Deo frui: sed in futuro quidē,
proprie, perfecte, et plene: in presenti ve-
ro seculo imperfecte, et nō plene. Ibi enim
in re obtinetur id quo fruimur: hic ve-
ro solum in spe, vel etiam in re, imper-
fecte tamen, et inchoate.

Secunda quæstio. Vtrum sit homini-
bus fruendum, an utendum? Respon-
det cum Augustino, Hominiibus vere et
proprie esse utendum, non fruendum:
ut qui non propter se, sed propter Deum

sint diligendi. Est tamen illis fruendum in domino: sic enim Deo potius fruimur, quam homine. Probat authoritatibus Augustini.

Tercia questio. Vtrum virtutibus sit fruendum, an utendum? Tractata questione in partes contrarias, tandem resoluit Magister virtutibus esse utendum, non fruendum, utpote quia non sic expetenda sunt, ut in illis, tanquam in fine ultimo rerum expetendarum sistatur, sed praeterea sint referenda ad illud summum bonum obtinendum, cui soli propter se amore inherendum est, et in quo solo permanendum, et finis letitiae ponendus, ac locandus est. Hoc autem summum bonum, Deus est.

Quarta questio. Vtrum Deus fruatur, an potius nobis utatur? Respondet Magister, Deum uti nobis, non frui. Id probat authoritatibus magni Augustini. Interim notat discrimen inter usum quo Deus utitur nobis, et quoniam utimur alijs rebus a Deo. Omnia patent in textu. Hec est huius Distinctionis resolutio.

QVÆSTIO. I.

Vtrum fruitio sit actus voluntatis?

Conclusio vnica.

Augusti.

PRO explicatione questionis ponitur vnica conclusio, quae est huiusmodi. Fruitio est actus voluntatis. Probatio. Authore Augustino libro. 1. de doctrina Christiana cap. 4. Frui est amore alicui rei inherere propter se ipsam: at amor est operatio voluntatis: igitur fruitio est operatio voluntatis.

Præterea, eiusdem potentiae est in propositum finem tendere, & in ipso iam ade-

pto conquiescere: at ad propositum finem tendere, est operatio voluntatis propria: ad eandem igitur pertinet in eodem conquiescere: At fruitiois nomine hac conquiescentia importatur, ut ait idem August. 10. de Trinit. cap. 10. Fruimur cognitis, quibus voluntas delectata conquiescit: igitur &c. Hæc conclusio est omnium Theologorum nempe D. Thomæ 1. 2. q. 1. ar. 1. Egidij. 1. 2. q. 1. ar. 1. Durandi. 1. 2. q. 1. Bonauent. 1. d. 1. questione. 2. ar. 1. Scot. 1. d. 1. q. 3. Gab. 1. d. 1. q. 2. ar. 2. conclu. 1. Gregorij. 1. d. 1. q. 2. ar. 3.

Augusti.

Thomas Egicius, Bonauent. Durandus, Scotus, Gabriel, Gregorius

REFUTATIO CONCLUSIO.

HÆC conclusio his argumentis refutatur. Si fruitio est operatio voluntatis, sit necesse est aut operatio elicita, aut imperata: neutra est: non elicita, namque operatio elicita a voluntate est volitio, quae non semper est fruitio: non imperata, quia huiusmodi actio alterius facultatis est a voluntate: non est igitur operatio voluntatis.

1. Argu.

Secundo. Fruitio est actus intellectus: non est igitur actus voluntatis. Consecutio firma est, siquidem voluntas, & intellectus sunt duae potentiae re ipsa distinctae. Antecedens ostenditur. Quemadmodum se habet fruitio circa obiecta sensibilia, sic se habet fruitio circa supremum illud obiectum intelligibile: atqui fruitio circa obiecta sensibilia non est actus elicitus a voluntate, sed est actus cuiuslibet sensus imperante voluntate: igitur & fruitio obiecti intelligibilis, quod est Deus, non est actus elicitus a voluntate, sed ab intellectu, imperante nihilominus voluntate. Minor probatur. Homo fruitur cibo per gustum, fruitur pulchro per visum, odore per olfactum, sono suauis per auditum: igitur & Deo fruitur per intellectum, imperante voluntate. Ita fruitio non est actus immediate elicitus a voluntate, sed ab intellectu quatenus ab ipsa voluntate imperatur: estque fruitio proinde aliud nihil, quam intellectio Dei amati.

2. Argu.

Ad 1.

Non est nis a elicito potens denotatur natur potens

3. argu. Tertio, Per actum illius potentiae fruitur voluntas aliquo bono, per cuius actum illud bonum apprehendit: nam quia voluntas per gustum apprehendit cibum, & per visum apprehendit pulchrum, idcirco per actiones elicitas ab illis potentijs fruitur illis bonis: at voluntas per visionem apprehendit Deum, utpote quia per visionem Deus ipse efficitur praesens voluntati: igitur ipsa voluntas per visionem fruitur ipso Deo: ac proinde visio est fruitio.

4. argu. Quarto, Fructio est praestantissima hominis operatio, utpote quia sit praestantissimi obiecti, nempe ultimi finis humanae vitae, siue Dei ut obiecti beatifici: at praestantissima operatio est praestantissimae potentiae: praestantissima autem potentia est intellectus: fruitio igitur est operatio elicita ab intellectu: non igitur a voluntate.

5. argu. Postremo. Videtur quod fruitio nullius potentiae sit propria operatio, sed omnium facultatum actio. Etenim praemium respondet merito: sed homo meretur interuentu omnium facultatum: praemio igitur afficitur quoad omnes facultates: at praemium est ipsa fruitio: igitur fruitio est omnium facultatum operatio.

D I L U T I O A R G V M E N T .

Ad 1. **A**D primum respondetur, Fruitionem esse actum elicitem a voluntate: caeterum non omnis actio elicita a potentia denominationem sumit a potentia, sed ea solum quae ab eadem potentia absolute proficiscitur: secus si ab eadem potentia proficiscatur secundum ordinem ad facultatem alteram. Unde quia electio convenit voluntati sub ordine ad rationem, non denominatur ab ipsa voluntate: & quia scire competit intellectui supposito habitu principiorum, non denominatur ab intellectu. Quocirca cum fruitio conveniat voluntati interuentu habitus charitatis, non denominatur a voluntate. Egid. 1. 5. d. 1. q. 1. ad finem. ¶ Dicit etiam potest non incommode, fruitio nem esse actum voluntatis: non quidem imme-

Non omnis actus elicitus a potentia denominatur a potentia.

diatum, sed mediatum.

Quod vero attinet ad secundum, & tertium argumentum, notandum est Dñicū à Soto in 4. d. 49. q. 1. ar. 4. illis argumentis adductū tenere fruitionem esse actum elicitem ab intellectu, imperatum vero a voluntate, quod ipsum etiam D. Thomae auctoritate confirmat. Etenim D. Thom. de poten. q. 5. ar. 1. ad 15. ait, visionem Dei esse fruitionem. Item 1. 2. q. 11. ar. 1. ad 1. ait idē Thomas nihil esse incommodi eundē actū ad diuersas potentias pertinere, diuerso tamen modo. Unde visio Dei quatenus est actus elicitus ab intellectu, pertinet ad ipsum intellectum, quatenus vero ipsa eadē Dei visio est ultimi finis humanae vitae, pertinet ad voluntatem tanquam propriū ipsius obiectum: & ita eius est fruitio. Ex quo colligit Soto visionem Dei, quatenus imperatur a voluntate, esse fruitionem. Hanc eandē opinionem tenet Sotus super epistolam ad Rom. cap. 6.

Ad 2. & 3. Soto.

visio Dei est fruitio de mente Soti.

Nos dicimus hanc opinionem esse falsam cum in doctrina D. Thomae, tum in se. Est quidem falsa in doctrina D. Thomae, quoniam D. Thomas 1. 2. in introductione quaestionis octauae inter actus elicitos a voluntate ipsam etiam fruitionem enumerat. Est igitur de mente diui Thomae fruitio actus elicitus a voluntate. ¶ Idē idem Thomas eodem libro. q. 11. ar. 1. aperte dicit, fruitionem esse actum appetitiuae potentiae, id quod ex eo colligit, quia obiectum fruitionis, quod est ultimus finis, est obiectum potentiae appetitiuae, iam autem quemadmodum obiectum se habet ad potentiam sic etiam se habet ad actum: si igitur ultimus finis, qui est obiectum fruitionis est obiectum potentiae appetentis, sequitur omnino, ut ipsa fruitio sit etiam actus potentiae appetitiuae.

Soti opinio refutatur.

Occurrit tamen aduersarius inquiring, fruitionem esse actum potentiae appetitiuae, non tanquam ab ea elicitem, sed tanquam ab ea imperatum. Cui tamen nos respondemus hanc explicationem esse nullam. Nam si ultimus finis est obiectum

DIS T I N C T I O N I S P R I M A E

potentia appetitiva, sequitur necessario, ut
fruitio, qua mediante attingitur illud obie-
ctum, sit actus elicitus à potentia appetiti-
ua. Consequentia probatur, siquidem nulla
potentia attingit suum obiectum, nisi per
actum elicitum ab illa potentia: non enim
potentia visiva attingit colorem, nisi per
visionem elicitam à visu. Vnde si obiectum
fruitionis est obiectum voluntatis, & frui-
tio est ille actus, quo mediante attingitur
illud obiectum, sequitur omnino, ut fruitio
sit actus elicitus à voluntate. ¶ Præterea
D. Thomas loco supra citato ad primum
ait, quod visio Dei, quatenus est ultimus fi-
nis, est obiectum fruitionis: igitur visio nō
est fruitio. Conseq. patet, quoniam obiectum
actus antecedit ipsum actum. ¶ Item eo-
dem autore eodem loco, visio Dei quate-
nus est ultimus finis est obiectum volunta-
tis: namque visione Dei, seu potius Deo
viso fruitur voluntas: igitur fruitio est actus
elicitus à voluntate. Consecutio probatur,
quoniam omnis potentia attingit suum ob-
iectum per actum à se elicitum. ¶ Postre-
mo D. Thomas in eodem art. in corpore
quæstionis ait, fruitionē pertinere ad amo-
rem, & delectationem: sed amor & dele-
ctatio non eliciuntur ab intellectu, sed à vo-
luntate: igitur fruitio non est actus intelle-
ctus, sed voluntatis. Si dicas D. Thomas
in eodem articulo, in responsione ad primū
ait, visionem esse fruitionem. Sic enim ait,
visio in quantum est visio, est actus intelle-
ctus, in quantum vero est bonum, & finis
est obiectum voluntatis, & hoc modo est
eius fruitio: visio igitur est fruitio. Miror
hominem doctum non percepisse constru-
ctionem verborum D. Thomæ: non enim
dicit D. Thomas visionem esse fruitionē,
sed quod visionis sit fruitio, prout visio il-
la Dei habet rationem ultimi finis. Porro
visionis est fruitio sub hoc sensu, Deo viso
fruitur. Quæ de re disputabitur. q. 3. ita
Soti opinio falsa est in vniuersa D. Tho-
mæ doctrina.

Est etiam falsa simpliciter. Nam cuius
potentia est desiderium boni, eiusdem est

fruitio illius iam adepti: at desiderium bo-
ni est actus elicitus à voluntate: igitur &
illius iam adepti fruitio est actus à volunta-
te elicitus: at visio Dei iam præsentis est
actus elicitus ab intellectu: non est igitur
fruitio.

Præterea, visio Dei præponitur fruitioni:
igitur visio Dei non est fruitio. Consecu-
tio firma est, antecedens ostenditur. Frui-
tio est rei iam habitæ, quæque iam adest:
atqui Deus efficitur præsens beato per vi-
sionem, est enim visio Dei quædam ap-
prehensio: igitur visio Dei est quiddam
præsuppositum fruitioni.

Postremo potentia quæ mouet alias ad
consequendum aliquem finem etiam frui-
tur illo fine iam adepto, & consecuto per
actiones aliarum facultatum: at volun-
tas per actum à se elicitum mouet alias fa-
cultates ad consequendum finem: ipsa igitur
eadem per actum à se elicitum fruitur
illo bono adepto per actiones aliarum po-
tentiarum. Falsa est igitur in se Soti doctis-
simi sententia.

¶ Quo circa ad primum Soti argumentū,
negatur minor. Ad probationem vero cō-
ceditur, hominem videndo pulchrum frui
pulchro, nō tamen iam inde efficitur quod
visio sit fruitio. Nam fruitio est delectatio,
quam homo percipit de pulchro viso, at-
que conspecto: hæc tamen delectatio non
est visio, sed quiddam potius elicitum à
voluntate, & subiectiue existens in volun-
tate.

Obijci contra potest. Ipsemet intellectus
videndo delectatur: ergo visio est delecta-
tio, & per consequens est fruitio. ¶ Res-
pondetur duobus modis, vno modo, dele-
ctationē illam, quam capit intellectus Deū
videndo, non esse actum elicitum ab intel-
lectu, sed à potentia appetente, qui tamen
actus redundat in intellectum. Vnde illa
delectatio dici potest ipsius intellectus per
quandam redundantiam. Sic enim apud
Prophetam, caro dicitur exultare in Deo
per cordis lætitiā in corpus etiam homi-
nis sancti redundantem.

Dicitur

Obiectio

Gravissi-
ma Soti
reprehensio.

Ad pri-
mū Soti
motiuū.

Obiectio.

Respon-
sio prior.

responsio altera
Delectatio duplex, una quae est passio concomitans actionem, altera quae est actio elicita a potentia appetitiva, quae percipitur de obiecto actionis.

Dicitur altero modo, duplicem esse delectationem: unam quae concomitatur actionem: alteram, quae sequitur actionem. Interest autem plurimum inter utramque. Nam illa habet pro obiecto ipsam actionem, hac vero ipsum actionis obiectum. Vnde causa, cum visus videndo pulchrum delectatur, duplex ibi concurrit delectatio: una de visione pulchri, etenim visus videndo delectatur: altera de ipso pulchro, quod est obiectum visionis. Illa delectatio non est actus elicited, sed est passio concomitans actionem: hac vero est actus elicited, non quidem a potentia visiva, sed a potentia appetitiva, & subiective existens in ipsa. Cum igitur intellectus intelligendo delectatur, illa delectatio non est actio elicited ab intellectu, sed passio potius concomitans ipsum actum intelligendi. Quam delectationem natura facultatibus naturalibus attribuit in executione propriarum actionum, ut proprius & expeditius actiones suas naturales exequerentur.

Ad 2. soti moti- uum.

Ad secundum Soti argumentum, respondeatur negando maiorem. Nam quamvis mediante visione, per quam efficitur obiectum beatificum praesens intellectui, fruatur voluntas ipso obiecto beatifico apprehenso, non tamen fruitur per visionem, quasi ipsamet visio sit fruitio, sed per fruitionem, quae est actus elicited a voluntate, ipsa tamen visio est aliquid antecedens voluntatem.

Ad confirmationem vero sumptam ex autoritate D. Thomae, de poten. q. 5. art. 1. ad 15. argumentum, respondeatur nihil tale ibi dicere D. Thomam, sed hoc solum dicere, nempe beatitudinem creaturae rationalis esse fruitionem, id quod tu intellige non essentialiter, sed concomitanter, & consequenter. Vel certe quia fruitio includit visionem, & ipsam praequirat, ac supponit: dicens D. Thomas beatitudinem consistere in fruitione, non excludit visionem, imo potius includit.

Ad confirmationem vero sumptam ex autoritate D. Thomae. 12. q. 11. art. 1. ad primum, iam patet responsio ex supradictis.

Non enim dicit Thomas visionem esse fruitionem, sed visionis in quantum est bonum, & finis ultimus, esse fruitionem, id est, Dei visi esse fruitionem.

Ad quartum negatur maior. Nam praestantissima hominis actio ea est quae non solum versatur circa praestantissimum obiectum, verum etiam elicitur a praestantissima potentia: iam autem fruitio elicitur a voluntate, quae non est praestantissima potentia, ut sequenti quaestione docebimus.

Ad quintum respondetur, ceteras animi facultates, excepta voluntate, non proprie frui. Nam cum fruitio sit cognoscentis operatio circa ultimum finem, illarum duntaxat facultatum est fruitio, quae finem ultimum cognoscunt: cum igitur sola facultas animi ea, quae rationis est particeps finem extremum cognoscat, ceterae non item, cum sint materiales, efficitur, ut solius facultatis rationales sit fruitio: ceterarum vero facultatum minime. Gaudium tamen, & delectatio superioris facultatis ad inferiores usque permanabit, dicente Propheta, cor meum, & caro mea exultaverunt in Deo vivo. Significat sanctus vates, gaudium superioris partis ad inferiores etiam redundare. Ita fruitio formaliter & elicitive est partis appetentis: ceterarum vero animi facultatum, etiam non cognoscentium, per quandam redundantiam.

QVAESTIO. 2.

Utrum fruitio formaliter importet amorem, an delectationem potius?

Pro explicatione quaestionis est initio annotandum, fruitionis nomine tria contineri, nempe cognitionem rei quae sub fruitionem cadit, delectationem fruentis, & quandam animi conquietionem. Hac tria fruitionis nomine contineri aperte declaravit Augustinus 10. de Trin. lib. cap. 10. sic inquit. Fruimur cognitio, quibus voluntas delectata conquiescit. Idem 8. quaestionum, q. 33. sic ait. Frui dicimur ea re ex qua capimus voluptatem. Ex hac etiam sententia

Psal. 83. Fruitio formaliter & elicitive, solum est voluntatis, ceterarum vero potentiarum, per quandam redundantiam.

Fruitio nis nomine tria continentur, scilicet cognitio, delectatio, & conquietatio Augusti.

illa tria colliguntur. Namque nemo citra cognitionem delectatur. Unde 10. ethicor. Aristot. docuit, nonnullos existimasse delectationem aut esse sensum, aut intellectum, siquidem sine sensus aut intellectus perceptione, voluptas nulla caperetur: atqui delectatio & voluptas quies est quaedam, & motus vacuitas, & perfecta delectatio, perfecta quaedam est & integra animi conquietio: relinquatur igitur, ut fruitio sit perfecta cum animi quiete delectatio. Thom.

Aristoteles.

Thomas Durand.

12. q. 11. art. 3 Durand 1. 5. d. 1. q. 1.

Fruitio dicitur a fructu.

Postremo, fruitio dicitur a fructu: fructus vero est illud quod postremum ex arbore quadam cum voluptate percipitur, quo percepto nihil aliud praeterea expectatur, ex quo efficitur, ut fruitio sit cum animi quiete coniuncta delectatio. Tria ergo fruitio complectitur, scilicet, cognitionem, delectationem, & conquietionem.

Quoniam vero D. pater Augustinus non solum fruitionem delectationem esse dicit, verum etiam amorem, ita enim ait: Frui est amore alicui inharere propter se, iam versatur in quaestione, fruitionis nomine quid formaliter importetur, amor ne, an delectatio. Ponuntur ergo pro explicatione quaestionis tres conclusiones.

1. conclusio.

Prima conclusio. Fruitio formaliter est delectatio. Probatio. Fruitio nomine importatur (viti praenotauimus) quaedam in bono iam adepti conquietio: sed quies in bono est gaudium, & delectatio: igitur posita delectatione ponitur fruitio. Accedit ad confirmationem auctoritas Augustini, qui 10. de Trin. cap. 11. Frui esse dicit, vti cum gaudio. Ita usus rei gaudiosus est fruitio: est igitur fruitio formaliter delectatio. Hae assertio est D. Thomae 1. 5. d. 1. q. 1. art. 2. & 12. q. 25. ar. 2. Egidij 1. 5. d. 1. q. 1. Durandi. 1. d. 1. q. 1. Alfonsi. 1. d. 1. q. 1.

Augusti.

Thomas Egidius Durandus Alfonsus

2. conclusio.

Secunda conclusio. Fruitio est amor casualiter: & concomitanter. Prior conclusionis pars ostenditur. Amor rei concupitae efficit desiderium eiusdem, cum vero id quod expeditur, obtinetur, consequitur delectatio, quae est quaedam in bono iam adepti

Fruitio est amor casualiter.

conquietio: hoc ipsum autem est fruitio: igitur fruitio est amor rei fruibilis casualiter. Posterior pars ostenditur ex eo, quia quamuis amor reperitur citra delectationem: amore enim cōplectimur etiam absentia, iam vero delectatio non nisi de praesente bono percipitur: nunquam tamen reperitur delectatio sine amore. Non enim potest non amari quod delectat, neque delectare animū potest quod non amatur: omnem igitur fruitionem, quae usum importat rerum cum voluptate, concomitatur amor, & dilectio rei fruibilis.

Fruitio est amor concomitanter.

Non potest non amari quod delectat, neque delectare potest quod non amatur.

Non tamen omne quod amatur delectat.

Fruitio non est formaliter cognitio, prauiam tamen cognitionem requirit.

Tertia conclusio. Fruitio non est formaliter cognitio: cognitionem tamen prauiam requirit. Probatio prioris partis. Quod est formaliter, & essentialiter delectatio, non est formaliter, & essentialiter cognitio, nam cognitio & delectatio sunt duae actiones disparatae, & reipsa differetes: sed fruitio est formaliter, & essentialiter delectatio, ut patet ex supradictis: non est igitur formaliter, & essentialiter cognitio. Posterior pars ostenditur. Omni actioni voluntatis praepositur cognitio obiecti ad quod voluntatis actio terminatur: at fruitio est operatio voluntatis, ut iam expositum est: igitur fruitio prauiam requirit cognitionem obiecti fruibilis. Item fruitio est formaliter delectatio: sed delectatio requirit cognitionem obiecti delectabilis, usque adeo ut Arist. 10. ethicorum auctor sit, nonnullos existimasse, delectationem aut esse sensum, aut intellectum, eo quod sine sensus, aut intellectus apprehensione voluptas nulla perciperetur: igitur fruitio cognitionem praerequit obiecti fruibilis.

REFUTATIO CONCLUS.

Prima conclusio in hunc modum refutatur. Fruitio est formaliter amor: non est igitur formaliter delectatio. Antecedens patet ex Augusti. 1. de doctrina christiana cap. 4. dicente, frui nihil esse aliud, quam amore alicui inharere propter se. Cōsecutionis vero firmitas hinc ostenditur. Amare, & delectari sunt duae actiones voluntatis

1. Argu.

Augusti.

luntatis distincta: igitur si fruitio formaliter, & essentialiter est amor, fit, vt formaliter non sit delectatio. Ac amare, & delectari esse duas actiones voluntatis distinctas docet D. Thomas. 12 q. 26. art. 2. & q. 23 ar. 4. Quemadmodum enim, inquit, generans largitur corpori graui gravitatem, motum, & quietem, quae sunt distincta: ita etiam appetibile largitur appetitui amorem, qui est quadam animi inclinatio, & veluti quiddam pondus, iuxta illud Augustini. 11. de ciuitate Dei cap. 28. Ita enim corpus pondere, sicut animus amore fertur quocumque fertur. Tribuit etiam desiderium, quod significat quadam animi tendentiam, & motionem in rem amatam, largitur postremo delectationem, quae conquietio quadam est in bono iam adepto. Sunt igitur haec tria distincta, amor rei concupitae, desiderium, & delectatio.

Thomas.

Augusti.

Secundum;

Tertium

scotus. 4

s. d. 49.

q. 4.

Quartum.

Quintum.

Grego. 1.

d. 1. q. 2.

art. 2.

sexum.

Secundo, Fruitio adhaesionem quandam significat fruuentis ad rem fruibilem: at haec inhaesio est per amorem, etiam ante delectationem: igitur fruitio formaliter est amor: Tertio, Fruitio significat actum, delectatio vero significat passionem: igitur fruitio non est delectatio. Antecedens ostenditur, quia fruitio construitur grammatice cum ablativo significante obiectum ex vi transitionis: dicimus enim frui or Deo, quemadmodum amo Deum: igitur significat actum, non passionem.

Quarto Fruitio est praestantissima voluntatis operatio, sed delectatio non est praestantissima voluntatis operatio, sed amor. Namque delectatio proficiscitur ex amore, tanquam ex causa: igitur fruitio non est delectatio formaliter, sed amor.

Postremo, Fruitio est delectatio: est igitur amor. Consecutio probatur, quoniam omnis delectatio est amor, et contra. Ans patet, quoniam amor est complacentia: At delectatio complacentiam quandam declarat in bono consecuto. Hoc argumento efficitur, fruitionem esse amorem quietatiuum, aut quietem delectationis.

Tertia conclusio quoad posteriorem sui partem sic improbat. Cognitio in fruitio-

ne ob id requiritur, vt fruibile praesentetur voluntati: sed hanc praesentationem potest Deus per se ipsum efficere: igitur citra operationem intellectus potest voluntas aliquid aut amare, aut aspernari. Minor ostenditur. Quidquid Deus potest efficere cum causa media effectiua potest Deus per se ipsum efficere immediatè, quippe cum Deus possit supplere omnem causalitatem causa mediae effectiuae: sed bonum, quod est motiuum voluntatis non requirit esse cognitum nisi vt moueat in genere causae efficientis: potest igitur Deus immediatè per seipsum supplere illam causalitatem. Probatur etiam secundo eadem minor. Deus potest facere quoddam representatiuum, quod perfectius representet appetibile ipsi voluntati, quam ipse actus intellectus, quo mediante potentia attingeret obiectum fruibile, sicut modo attingit mediante actu intellectus: igitur Deus citra actum intellectus potest praesentare obiectum fruibile ipsi voluntati.

Item, Quaecumque re absoluta distinguuntur, possunt per diuinam potentiam separari, & inuicem distrahi, ac seiungi: sed voluntas, & intellectus sunt huiusmodi: potest igitur Deus conseruare actum voluntatis, interim cohibita actione intellectus.

Praterea, Deus potest in nihilum redigere intellectum, interim manente in animi essentia ipsa voluntate. Iam quaero possitne Deus illam voluntatem mouere ad amandum, aut non: si potest, effectum est propositum: si non potest, igitur Deus potentiam alioqui dispositam ad operandum, non potest mouere & excitare ad actionem, etiam proposita re, ad quam actio illius potentiae terminetur, quod est absurdum: igitur fruitio non requirit necessario actionem intellectus prauiam.

Postremo, Deus est praesentior, & intimior voluntati, quam ipsa sibi: igitur per se ipsum immediatè potest mouere voluntatem. Ita iuxta hanc opinionem, & sententiam voluntas potest amare sublata actione intellectus: nunquam tamen dilectio, aut fruitio erit in voluntate, nisi obiectum

DISTINCTIONIS PRIMAE

fruibile fuerit presentatum voluntati, aut à potentia cognitiua intrinsecè inhaerente, aut ab eo qui possit vicem illius in proponendo, & presentando obiectum fruibile, supplere. Hac opinio est Thomae de Argentina. 1. 5. d. 1. art. 4. Quam etiam tenent alij, quos commemorat Alfonso. 1. d. 1. q. 4. art. 3. & 4.

Thomas Argentina

Alfonso & alij.

DISSOLVTIO ARGVMENTORVM.

Ad 1.

Horum argumentorum facilis est explicatio. Ad primum, negatur antecedens. Ad probationem verò sumptam ex Augustino dicimus, fruitionem esse inhaesionem per amorem, non formaliter, sed causaliter, & concomitanter, què admodum exposuimus in conclusione.

Ad 2. Fruitio adhaesio nem importat ad rem fruibile, formaliter quidem per delectationem, antecedenter vero, & concomitanter, per amorem.

Ad secundum, dicimus fruitionis nomine inhaesionem quandam voluntatis declarari ad rem fruibilem, sed hac inhaesio formaliter est gaudiosa, & laetitiae ac voluptatis: est autem inhaesio per amorem concomitanter, & antecedenter. Nam ante delectationem voluntas hominis inhaeret rei fruibili per amorem, ad postremum post adeptionem, & consecutionem illius, consequitur delectatio, quae semper habetur de obiecto presenti.

Ad 3.

Ad tertium respondetur, fruitionem esse delectationem, non eam quae est passio, sed eam quae est actio elicità à voluntate. Est autem delectatio passio, delectatio quae concomitatur quamlibet actionem naturalem, habens pro obiecto eandem actionem. Etenim facultates naturales exequuntur suas actiones cum delectatione. Nam visus videndo delectatur. At delectatio, quae est operatio, est actio elicità à voluntate habens pro obiecto non actionem ipsam, sed obiectum ipsius actionis. Videns enim non solum videndo, verum etiam de re visa delectatur. Fruitio ad hoc genus delectationis pertinet: ac proinde actionem significat, non passionem, siue proprietatem consequentem.

Fruitio est delectatio actio, non vero delectatio passio.

Ad 4.

Ad quartum negatur maior. Nam pra-

stantissima operatio est praestantissima facultatis: iam autem fruitio non est operatio praestantissimae facultatis, ut quae sit operatio voluntatis, voluntas autem non est praestantissima facultas. Intellectus enim est vis praestantior, ut qui sit directius voluntatis. ¶ Sunt qui putent oppositum, tum quia hominis beatitudo, quae in praestantissima hominis operatione consistit, in fruitione posita sit, tum quia voluntas, cuius operatio est fruitio, sit facultas animi suprema, & quia sit subiectum habitus praestantissimi, nempe caritatis, & quia ceteris animi facultatibus imperet.

Fruitio non est praestantissima hominis operatio.

scop 4. 5. d. 4. q. 4.

Nobis placet intellectum simpliciter antecellere voluntati, tum quia obiectum voluntatis, quod est bonum, sub obiecto voluntatis continetur, quod est ens, etenim bonum continetur sub ente: tum quia voluntas nunquam in rem sibi propositam tendit, nisi directà, & quasi manu intellectus ducta, & ab eodem regulata: id enim appetit voluntas, quod intellectus eidem proposuit appetendum: tum postremo quia obiectum intellectus est simplicius, quam obiectum voluntatis. Vide D. Thomam 12. q. 3. art. 4.

Intellectus simpliciter est praestantior voluntate.

Ex parte tamen, voluntas praecellit, quatenus scilicet mouet & imperat mouedo, omnes animi facultates, mouendo inquam ad exercitium. Haecenus siquidem voluntas praesidet vniuerso animi regno. Ex quo efficitur, ut merito negemus maiorem illam propositionem, nempe fruitionem esse praestantissimam hominis operationem. Quo circa ad priorem probationem dicimus, beatitudinem essentialiter in fruitione minime consistere. Nam fruitio formaliter est delectatio: at delectatio actum beatificum consequitur, non complet, neque constituit. Ad posteriorem vero probationem, negamus voluntatem esse praestantissimam potentiam, cum vero subiungitur, caritatem, quae voluntatem perficit, esse habitum praestantissimum, dicimus id esse verum in ijs habitibus qui hominem perficiunt pro statu viae, secus in habitibus simpliciter. Nam lumen

voluntas est praestantior secundum quid intellectu.

igitur in via caritatis est praestantior

Ad
Bon
dele
nisi
pra
ama
au
cu
R
tio
co
nis
tur

lumen gloriae perficiens intellectum comprehensoris praestantior habitus est, quam caritas, ut pote cuius interuentu homo magis vnum efficiatur cum Deo, quam interuentu caritatis. Est enim lumen gloriae diuini ordinis efficiens hominem Dei formem.

Ad 5. Ad quintum. Negatur consequentia. Namque amare, & delectari sunt duae actiones essentialiter diuersae, id quod ex eo vel maxime perspicitur, quia possunt inuicem seiungi. Etenim etsi quod delectat non possit non amari, certe quod amatur non necessario delectat. Nam bonum amatur antequam sit praesens amanti, non tamen amatur, nisi sit praesens vel actu reali, vel obiectiuo. Ita fit, ut delectatio non sit nisi de bono praesenti, quatenus praesens est, quam tamen praesentialitatem bonum minime requirit ut placeat. Nam bonum etiam cum non adest placet, & diligitur, non tamen delectat.

Refutatio tertiae conclusionis diluitur.
¶ Quod vero ad tertiae conclusionis refutationem attinet, notandum de re proposita duas extare hominum eruditorum sententias. Quibusdam visum est, posse fruitionem in voluntate esse formaliter, quam non antecessit vlla cognitio: non tamen inde consequi aiunt, ut voluntas fruatur re incognita, siquidem subtili euentu voluntas minime fruatur, quippe cum nulla res sit qua frui possit voluntas. Quemadmodum enim, inquiunt, Deus potest conseruare visionem in oculo, & tamen ille oculus non videat, quippe cum nulla res sit obiecta, quae conspiciatur: sic etiam Deus potest conseruare fruitionem in voluntate, & illa voluntas non fruatur, siquidem nulla sit res fruibilis obiecta, & proposita voluntati. Hoc persuadent, quia omne absolutum re ipsa distinctum ab altero potest per diuinam potentiam ab eo seiungi, a quo distinguitur: sed visio re ipsa distinguitur a re visa, & ab ea nullo genere causa dependet: potest igitur diuina vis efficere, ut visio sit formaliter in oculo, cum tamen res nulla videatur. Sic res habet in fruitione.

Ceterum visionem actualem esse in oculo, & tamen rem nullam videri, impossibile esse aiunt. Id vero hoc argumento confirmant. Operatio in actu, actualē quoque obiecti praesentiam requirit: non enim facultas potest in aliquid actu tendere, nisi ei sit praesens in ratione obiecti: igitur si visus actu videt, sit necessario res aliqua quae conspiciatur, etsi actu voluntas diligit, sit oportet voluntati res aliqua proposita, quae diligatur. Hac sententia est Alfonsi Toletani .1.5.d. l.q.4.

Alfonfus

Alijs, quos eodem loco commemorat Alfonso, visum est, etiam cognitionem actualem esse posse, cum tamen res cognita nulla sit. Fundamentum opinionis est, quia Deus potest omnem causam mediae causalitatis supplere: cum igitur obiectum circa potentiam causalitatem actiuae motionis habeat, hanc potest Deus per se ipsum immediate explere. Vnde colligunt diligi posse actu illud, quod non est praesens voluntati in ratione obiecti cogniti. Ad id porro affirmandum adducuntur illis argumentis, quibus tertia conclusio est improbata.

Alij apud Alfonso.

Hac tamen omnis controuersia a nobis, nonnullis subiunctis conclusionibus explicatur. Ac prima conclusio est huiusmodi. Fieri non potest, ut illa qualitas quae est notitia insit in aliquo formaliter, quin illud sit formaliter cognoscens. Probatio. Quae admodum se habet albedo ad esse album, sic se habet notitia formaliter ad esse cognoscens: at pugnat inesse albedinem formaliter in aliquo, & ipsum non esse formaliter album: repugnat igitur, ut in aliquo insit notitia formaliter, & tamen ipsum non sit formaliter cognoscens.

Authoris de re proposita opinio alij quibus conclusionibus explicatur. 1. propositio.

Secunda conclusio. Fieri non potest, ut notitia sub ratione notitiae insit in aliquo, & tamen non sit alicuius ut obiecti cogniti notitia. Nam notitia qua notitia est, importat essentialiter respectum quendam attingentiae facultatis cognitricis ad rem cognitam: igitur si formaliter cognitio est, sit oportet alicuius obiecti cognitio. Vtraque conclusio aduersatur doctissimi Alfonsi opinioni,

2. propositio.

DISTINCTIONIS PRIMAE

Alfonſi
opinio p
figatur.

nioni, quæ aſſerebat eſſe poſſe in aliquo for-
maliter viſionē, cum tū ille nō videret, quip-
pe cū nulla res eſſet, quæ cerneretur. Ac ra-
tionis eius, qua ad id aſſerendum eſt addu-
ctus, hinc iam patet diſſolutio. Negatur enī
minor propoſitio. Nam cognitio non eſt
abſolutum aliquid, ſed connotat intrinſe-
cè reſpectum quendam attingentiæ ad rem
præſentem in ratione obiecti cogniti. Ex
quo efficitur, vt in eſſe in aliquo formaliter,
& ſub ratione notiæ non poſſit, cum
interim nihil cognoſcatur.

3. propo-
ſitio.

Tertia conclusio. Sic ſuppleri à Deo cau-
ſalitate rei obiectæ, vt nulla re ipſi facultati
obiecta, perfici poſſit notiæ, factu eſt
impoſſibile. Hac conclusio aduerſatur po-
ſteriori opinioni, quam commemorat Al-
fonſus. Hoc vero ſic oſtendimus. Notiæ
ſub ratione notiæ ad ſignificat reſpectum
quendam intrinſecum ad rem ſibi præſen-
tem in ratione obiecti cogniti: ſed res eſt
præſens aut in ſua actuali, & reali exiſtē-
tia, aut in aliquo representatiuo: facultas
igitur cognitiua ſemper ac neceſſario exci-
tatur ab obiecto præſente, vel in ſeipſo, vel
in imagine ipſius representatiua. Non igitur
ab eo quod ſupplet cauſalitate obiecti.
Porro fundamentum opinionis facile diſ-
ſoluitur. Dicitur enim ad antecedens, quod
eſſi Deus poſſit explere cauſalitate om-
nis cauſæ mediæ effectiua, non tamen cau-
ſæ motiua per modum obiecti, propter reſ-
pectum attingentiæ, quem connotat cog-
nitio formaliter, qui terminatur ad rem
præſentem, vel in ſua exiſtentiâ, aut in ſuo
representatiuo.

4. cōcluf.

Quarta conclusio. Deus poſteſt in potē-
tia cognitiua cōſeruare notiæ materialiter,
hoc eſt, rem illam quæ eſt notiæ, cum
interim res nulla ſit, quæ cognoſcatur. Tūc
enim notiæ non eſt in potētia ſub ratio-
ne notiæ, ac proinde nō importatur reſ-
pectus attingentiæ ad rem præſentem ſub
ratione obiecti cogniti.

5. cōcluf.

Quinta conclusio. Non ſufficit ad volē-
dum, & diligendū actu quippiam vt Deus
excitet voluntatem ad volendum, & dili-

gendum, ſed præſentetur oportet obiectum
volibile, & amabile ipſi voluntati median-
te actione intellectus. Hoc vero ſic volu-
mus eſſe perſuaſum. Quemadmodum
quoduis accidens non poſteſt in eſſe in quo-
uis ſubiecto, ita etiam neq; in proprio ſub-
iecto niſi præcedēte certa diſpoſitione, cuius
eſt conſequens illud accidens: ceu mo-
tus deorſum non poſteſt niſi in corpore re-
periri, eo que habente grauitatem: eſt enim
grauitas ratio, & cauſa per quam corpora
deorſum feruntur. Iam quemadmodum
grauitas forma quædam eſt, per quam cor-
pori conuenit deorſum moueri, ita etiam
cognitio ratio, & forma quædam eſt per
quam voluntati conuenit velle & dilige-
re, quod ipſum quaſi quidam motus eſt, &
inclinatio voluntatis: igitur quemadmo-
dum corpora non poſſunt moueri ad iux-
ta loca, niſi antecedit grauitatis forma, ſic
etiam voluntas hominis non poſteſt quic-
quam velle aut diligere, niſi antecedit rei
volibilis, & amabilis cognitio. Ita proſli-
gata eſt opinio dicentium poſſe volunta-
tem illud actu diligere, quod nō eſt ei præ-
ſens in ratione obiecti cogniti.

Et confirmatur vehementius. Nam po-
tētia tendens in aliquod obiectum non
poſteſt in illud actu tendere, niſi ei ſit præ-
ſens in ratione obiecti: ac ſublata cog-
nitione non poſteſt aliquid eſſe præſens vo-
luntati in ratione obiecti mouentis aut
terminantis: igitur non præuia actione
intellectus voluntas non poſteſt velle, aut
diligere. Maior patet ex adequatione po-
tētiæ ad obiectum. Minor probatur. Bo-
num cognitum eſt obiectum voluntatis,
bonum quidem formaliter, cognitum ve-
ro vt conditio ſine qua non aut moue-
ret, aut terminaret actum voluntatis.
Nam obiectum voluntatis non mouet,
neque terminat actum voluntatis niſi ſit
ei præſens in ratione obiecti: hanc autem
præſentialitatem ſola efficit cognitio: ſub-
lata igitur cognitione non poſteſt aliquid
præſens eſſe voluntati in ratione obiecti
mouentis & terminantis.

Non præ-
uia actio-
ne intelle-
ctus vo-
luntas no-
pot quic-
quam vel-
le, aut di-
ligere.

Secun-

6. Propo-
silio.

Sexta propositio. Deus potest efficere actum voluntatis in voluntate. Quidquid enim potest efficere cum causa media, potest se solo, & per seipsum efficere: non tamen voluntas per talem actum ab ipso Deo causatum immediate, circumscripta actione intellectus potest velle, aut diligere, propter causam supra expositam. Hactenus cum Alfonso sentimus, à Thoma vero Argenti-
na locis supra citatis dissentimus. Quo circa eius motiva facile diluimus.

Ad 6.

¶ Ad primum, quod in ordine, ac serie argumentorum est sextum argumentum, confessa maiore, negatur minor. Porro ad priorum eiusdem minoris probationem respondemus cum Alfonso loco supra citato, esse cognitum non requiri in obiecto voluntatis, ut moueat voluntatem, sed ut sit ei praesens in ratione obiecti, qua praesentia litate sublata, obiectum voluntatis, quod est bonum, non potest mouere voluntatem, neque ipsius actum terminare. Ad posteriorem vero eiusdem minoris probationem dicitur, quod quidquid sit de illo representatio, nihil tamen esse potest praesens voluntati in ratione obiecti, nisi per actum intellectus.

Ad 7.

Ad secundum illius opinionis motiuum, quod est septimum argumentum in ordine, Damus posse Deum cum efficere, tum conseruare actum voluntatis in voluntate, non prauiam actione intellectus: voluntas tamen per talem actum neque volet, neque diligit: siquidem nihil sit ei praesens in ratione obiecti, ut iam ex supra dictis constat. Iam vero actio potentiae tendentis in obiectum non potest actu tendere in illud obiectum, nisi sit ei praesens in ratione obiecti.

Ad 8.

Ad tertium, alias octauum in ordine, dicimus data hypothese, non posse voluntatem diligere, siquidem obiecta res nulla sit quae terminet actum dilectionis. Ad impro-
bationem vero dicitur, facultatem volitivam sub eo eventu non esse dispositam ad actionem obeundam. Nam dispositio, quae praerequiritur ad actum volunta-

tis, est cognitio, quae tamen omnis sublata est, data illa hypothese.

Ad quartum eiusdem opinionis motiuum, quod est nonum argumentum in ordine, respondetur, quod quanquam Deus sit intimior, & praesentior voluntati, quam ipsa sibi, nunquam tamen obiectum voluntatis est sibi praesens in ratione obiecti, nisi per actum intellectus. Ex quibus omnibus efficitur voluntatem non posse actu amare incognitum, id quod multis declarat Augustinus. 10. de Trinitate statim in principio.

Ad 9.

Voluntas non potest incognitum amare. Augusti.

QVAESTIO 3.

Verum fructio sit amor amicitiae, an amor potius concupiscentiae?

Quonia inhaesio per delectationem semper coniuncta est cum inhaesione per amorem, & perfecta fructio in utraque inhaesione consistit.

Fruens enim cum delectatur, tum amat illud bonum quo fruitur, delectatur quidem formaliter, amat vero antecedenter, & concomitanter, ut diximus, iam quaeritur, amor ille quo fruens inhaeret rei fruibili sit ne amor amicitiae, an potius concupiscentiae?

¶ Pro explicatione quaestionis in initio annotandum est, fructionem accipi duobus modis, scilicet, proprie, & improprie. Frui proprie est amore alicui rei inhaerere propter se, rem illam cunctis rebus antefere-
rendo. Frui vero improprie est amore alicui inhaerere absolute, hoc est, illud alijs minime praefere-
ndo, sed statim ut convenientissimum absolute acceptando, quomodo iumenta cibo, & quavis alia voluptate fruuntur, Authore Augustino. 8. quaestionum libro.

Frui proprie quid est.

Frui improprie quid est.

Augusti.

Porro fructio proprie dicta duplex est: vna ordi-

DISTINCTIONIS PRIMAE.

Fruitio ordinata quæ fit & contra, quæ inordinata.

Augusti.

Fruitio perfecta quæ fit, & contra, quæ imperfecta.

Beati in spe.

Conclusio

ordinata, inordinata altera. Fruitio ordinata est, cum voluntas ei rei amore propter se inhæret, quæ propter se diligenda est. Inordinata vero ea est, cum quis amore ei rei propter se inhæret quæ non est propter se, sed propter aliud diligenda, id quod summæ perversitatis esse docet Augustinus in libro 83 questionum, q. 30 summa, ait, perversitas est, frui utendis, & uti fruendis. Sunt autem utenda ea, quæ non propter se, sed propter aliud sunt diligenda, & expetenda. Rursus fruitio ordinata diuiditur in fruitio nem perfectam, & imperfectam. Est autem fruitio perfecta de re iam adepta, ac possessa percepta delectatio: imperfecta vero est gaudium, quod capitur de re nondum actu adepta atque possessa, quâ tamen nos adepturos, ac consecuturos speramus. Prior illa fruitio beatis comprehensoribus convenit in patria. Posterior vero convenit viatoribus, qui ad celestem patriam contendunt, qui ipsi beati appellantur in spe, non in re.

His in hunc modum prænotatis, atque constitutis, ponitur unica conclusio. Fruitio nullo modo est amor concupiscentiæ. Probatio. Fruitio est amor perfectissimus: nihil enim magis amatur, quam illud, cui voluntas amore propter se inhæret, illud omnibus anteferendo: at amor concupiscentiæ non est perfectissimus, nam quod amore concupiscentiæ diligitur, non propter se, sed propter aliud in cuius usum venit, diligitur: relinquatur igitur fruitio non esse amorem concupiscentiæ.

Præterea, si fruitio amor esset concupiscentiæ, fruens Deo ipsum amore concupiscentiæ diligeret: at hæc dilectio est absurda, sic enim fieret, ut Deo uteretur potius, quam frueretur, ut qui Deum non propter se, sed propter alterum, nempe propter seipsum diligeret, ac proinde Deum ad se referret, quod esse perversissimum docuit Augustinus loco supra citato.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

NOstra conclusio non placet Durando Durando 15.d.1.q.2. Item in.4.d.49.q.5. ut qui existimet fruitio nem esse amorem concupiscentiæ in quam opinionem his est argumentis inductus. Ac primum sic argumentatur. Idem est obiectum desiderij, & delectationis consequentis, idem enim est extremum ad quod per motum tenditur, & in quo per quietem sistitur: sed res obiecta desiderio nostro ei, quo Deum desideramus in via, non est aliquod bonum, quod sit habendum ab ipso Deo, nihil enim quod absit, potest Deo accedere, sed bonum aliquod habendum à nobis, id quod ad amorem concupiscentiæ pertinet, cuius obiectum est bonum, quod nobis ipsis, aut alijs volumus, & expetimus, nempe Deum habere, vel videre: igitur delectatio quæ ex tali bono iam adepto percipitur, non est amor amicitia, quo .s. volo amico bonum, sed amor concupiscentiæ, quo mihi volo diuinum bonum.

Præterea, Amor cuius formale obiectum est bonum utile, aut delectans est amor concupiscentiæ: at fruitio est huiusmodi, est illi siquidem propositum bonum summè delectans: est igitur amor concupiscentiæ.

DILUTIO ARGUMENTI.

AD primum responderetur, obiectum desiderij nostri esse diuinum bonum habendum à nobis, non sic quidem, ut precise desideretur, & diligatur prout habendum à nobis, talis siquidem dilectio ad amorem concupiscentiæ pertinet, sed habendum à nobis propter ipsum Deum, quem in nobis glorificari cupimus. Ita fit, ut delectatio consequens ad amorem amicitia pertineat, non ad amorem concupiscentiæ, siquidem bono illo diuino nobis coniuncto delectamur, non tam quia bonum nostrum est, quam quia diuinum est. Beati enim comprehensores prius amant diuinum bonum quia diuinum est, deinde quia suum est. Efficitur autem suum, quatenus eisdem aliquo actu, quo Deus attingitur, coniungitur, siue ille actus sit voluntatis, siue intellectus.

Ad

Beati diuino bono sibi coniuncto delectatur, potius & prius quia diuinum est, deinde quia suum est.

Ad secundum respondetur, negatione maioris propositionis. Etenim amicus bonis amici delectatur, illa tamen delectatio ad amorem amicitiae pertinet. Ad eundem etiam modum fruētis Deo delectatio: siue percipiatur de diuino bono secundum se, siue de bono diuino vt coniuncto, ad amorem amicitiae pertinet, siquidem illud totum ad Dei glorificationem in nobis referatur. Non sicut ergo beati in bono diuino tanquam in suo vltimate, sed tanquam in suo in ordine ad Deum cuius gloria expetunt, quaeque in seipsis glorificari cupiūt.

immediatè fruendum, ita quod visio Dei sit immediatum fruitionis obiectum. Id vero tum ex eo patet, quia visio Dei est creatura. Tum quia fruibile est illud, quod propter se quaeritur, & diligitur: iam vero omne aliud à Deo est in Deum referendum.

Tertia conclusio. Immediatum fruitionis obiectum est ipse Deus. Probatio. Immediatum fruitionis obiectum est illud, quod propter se est diligibile, quodq; propter se quaeritur, & ad nihil aliud refertur, aut est referibile: solus Deus est huiusmodi: igitur immediatum fruitionis obiectum est Deus optimus, & Maximus.

*Sed veri
de beato do
il obhu
mication vt
quo fruib
sicut e obhu
sui inuati vt
3. conclus. quo
videt. spt*

*Immedia
tum frui
tionis ob
iectū est
Deus.*

DE OBIECTO FRUITIONIS.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

Quaestio Quarta.

Vtrum immediatum fruitionis obiectū sit Deus?

PRIMA conclusio hoc argumento refutatur. Non minus debetur cultus laetiae soli Deo, quam fruitio: atqui aliud à Deo laetiae cultu, venerari ordinatè possumus, nempe crucem domini Saluatoris: igitur & aliquo alio à Deo ordinatè frui possumus.

r. Argu.

POSITIS ijs, quae superiore quaestione de varia fruitionis acceptioe docuimus, pro explicatione quaestionis nonnullas subiungimus conclusiones, quarum haec est prima. Nulla creatura ordinatè fruendum est. Probatio. Fruibile est illud, quod propter se solum diligendum, & expetendum est, illud rebus omnibus anteferendo: at nulla res creata sic est aut expetenda, aut diligenda, vt rebus alijs omnibus preferatur: nulla igitur creatura ordinatè fruendum est. Minor ex eo patet, quia solus Deus est sic diligendus, & omne aliud à Deo est in Deo, & propter Deū diligendū.

Prater ea, id quod ordinatè cadit sub vsū, nō potest ordinatè cadere sub fruitionem: nam vt inquit August. summa perversitas est frui vtendis, & vti fruendis, in lib. 8, quaestionum, q. 30. sed omnis creatura ordinatè cadit sub vsū: omni enim alio à Deo vtendū est, vt loco suo docebimus: non potest igitur ordinatè cadere sub fruitionem.

Secunda & tertia conclusio his argumentis refutatur à Durando. Immediatum fruitionis obiectum non est res subiecto distincta à fruente: atqui Deus est res subiecto distincta à fruente: immediatum igitur fruitionis obiectum non est Deus, sed aliquis actus, quo Deus attingitur. Maior propositio duabus rationibus ostenditur: quarum haec est prior. Fruitio formaliter delectationem importat: atqui immediatum delectationis obiectum est formale bonum eius qui delectatur, formale inquam vel secundum rem, vel secundum existimationem: igitur res subiecto distincta à fruente non potest esse immediatum fruitionis obiectum. Consecutio patet, quoniam res subiecto distincta non potest esse formale bonum eius qui delectatur.

*r. s. d. r.
q. 2.
2. Argu.*

*Durandus
pot reduci
in concordiam
dicendo quod
dicitur sit frui
qui fruuntur
e vt frui frui
quo vt
est hic ca
spena. vide
my frui di
Eay vt
Fructus*

Posterior ratio est huiusmodi, fruitio est amor concupiscentiae: atqui obiectum amoris concupiscentiae non est res subiecto distincta à concupiscente: igitur im-

*Augusti.
2. conclus.*

Secunda conclusio. Visio Dei non est

*Nō sicut
beati in
bono di
uino tā
quam in
suo vlti
mate, sed
tanquam
in suo in
ordine ad
Deum.*

*Prima cō
clusio.
Fruibile
quid est.*

Augusti.

2. conclus.

DISTINCTIONIS PRIMAE.

mediatum fruitionis obiectum non est res subiecto à fruente distincta. Minoris probatio. Obiectum amoris concupiscentiæ est bonum aliquod ipsius concupiscentis: atqui res subiecto distincta non est bonum ipsius concupiscentis, nisi actione aliqua eidem coniungatur: igitur obiectum amoris concupiscentiæ non est res subiecto distincta à concupiscente. Hinc fit, ut cum vinum expetitur obiectum illius appetentiæ non sit vinum, sed ipsa vini degustatio.

3. argu.

Secundo ita licet argumentari. Idem est obiectum desiderij & delectationis consequentis: atqui immediatum obiectum desiderij nostri non est Deus: neque igitur est obiectum immediatum delectationis consequentis. Maior ex eo patet, quia idem est terminus in quem tenditur per motum, & in quo, finito motu, mobile cõquiescit, iam verò desiderium habet rationem tendentiæ, delectatio verò, quietis. Minor probatur. Obiectum desiderij habet rationem futuri: Deus autem secundum se non est futurus, sed effectus aliquis eius ceu visio: igitur. &c.

4. argu.

Tertio, Quemadmodum desiderium & delectatio ad bonum, ita timor & tristitia affecta sunt ad malum: at summa tristitia, qua damnati & supplicij sempiternis addicti afficiuntur, non percipitur ex Deo secundum se, sed ex dolore quem perferunt: summa igitur illa delectatio, qua beati in celo perfruuntur, non ex Deo immediate, sed ex ipsa Dei visione percipitur. His argumentis effectum voluit Durandus